
OBSERVATOIRE
des services publics 

2019

Exercice 2018 
Tarifs au 01/01/2019

Alimentation 
en eau potable 

et assainissement 
dans la Loire



  



  



 
 
 
  



 

I – ORGANISATION DES SERVICES D’EAU ET 
D’ASSAINISSEMENT DANS LA LOIRE. 
1) SERVICE D’ALIMENTATION EN EAU POTABLE ......................... 9 

a) Regroupements communaux ......................................... 9 
b) Mode de gestion ........................................................... 12 

2) SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF ........................... 15 
a) Regroupements communaux ....................................... 15 
b) Mode de gestion ........................................................... 18 
[...]
augmentation de 2 €/m³ vendu. Si cette perspective était confirmée, les charges des petits services 
(dont le patrimoine canalisations est prépondérant) seraient considérablement alourdies, obérant de 
fait les budgets d’eau potable qui ne sauraient être équilibrés que par une augmentation du prix de 
l’eau ou, pour les collectivités de moins de 3 000 habitants, par une dotation du budget général des 
communes. 

 
D’après le rapport de l’observatoire national de l’Agence Française pour la Biodiversité (AFB) sur des 
données de 2016 traduisant l’effort moyen annuel sur 5 ans, le taux de renouvellement est stable et 
reste évalué au plan national à 0,59 %, ce qui correspondrait à une fréquence de renouvellement de la 
totalité du réseau théorique de 170 ans. 

 
 

 
Source : Observatoire des services publics d’eau et d’assainissement - Panorama des services et de leur performance en 2016, 
AFB, septembre 2019 



 

68 

 



 

69 

5) ELEMENTS DE COMPARAISON TECHNIQUES 
 
 
 

 Loire France 
Données 2016 

Nombre moyen d'occupants 
par résidence principale (*). 2,2 2,28 

Linéaire par abonné [m / ab] 60,5 57,2 (**) 
Nombre d’abonné par 
kilomètre de réseau [ab / km] 32,5 26,8 (**) 

Consommation domestique par 
an et par habitant  [m³ / an / 
hab] 

47,4 53,4 

Consommation par an et par 
abonné [m³ / an / ab] 104,4 121,7(***) 

Moyenne des rendements des 
collectivités 81,9 % 79,9 % 

Moyenne des indices linéaires 
de pertes [m³ / km / j] 2,03 (****) 3,14 

 
(*) : Source INSEE 1er janvier 2017. 
(**) : Données issues de l’observatoire départemental de la Loire 2012. 
(***) Calcul effectué avec le ratio de 2,28 personnes par foyer (source INSEE au 1er janvier 2017), multiplié par la 

consommation domestique par habitant. 
(****) Moyenne par commune  

 

   
Source : Observatoire des services publics d’eau et d’assainissement - Panorama des services et de leur performance en 2016, 
AFB, septembre 2019 

  



 

70 

6) DIAGNOSTICS EAU POTABLE 
La loi Grenelle II du 10 juillet 2010 a imposé des obligations aux collectivités organisatrices des 
services d’eau potable, notamment celle de réaliser des diagnostics pour disposer d’un descriptif 
détaillé des ouvrages de transport et de distribution d’eau potable. Ces études sont indispensables 
pour mettre en place une politique de renouvellement des réseaux pour améliorer, maintenir des 
rendements satisfaisants dans un contexte où les ressources sont de plus vulnérables au changement 
climatique. 
 
En 2018, ce type d’études couvre 90% des communes du département (études réalisées ou 
engagées), mais seules 24% d’entre elles disposent d’une étude datant de moins de 10 ans. La carte 
page suivante présente les communes qui disposent d’un diagnostic d’alimentation en eau potable 
et l’année de programmation de ces études. 
Il est à noter que la mesure 11 de la première séquence des Assises de l’eau de 2018 a pour objectif 
de rendre obligatoire la réalisation d’un schéma directeur pour l’eau potable par les communes et 
intercommunalités compétentes en matière d’eau potable.   
 

 
 

 
  



 

71 

  



 

72 

7) CONNAISSANCE ET GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX D’EAU 
POTABLE 

L'Indice de Connaissance et de Gestion Patrimoniale des réseaux d’eau potable (ICGP) est un 
indicateur construit à partir de nombreux paramètres, déterminant l'état d'avancement des services 
dans leur connaissance patrimoniale et dans les dispositions prises en matière de gestion du 
patrimoine (mise en œuvre de programmes de renouvellement, etc.). 
 
Il est établi sur un maximum de 120 points. Les informations visées sont relatives à l'existence d’un 
plan général du réseau ainsi que sa mise à jour (Partie A, sur 15 points), à  l'existence et à la mise à 
jour de l'inventaire des réseaux (Matériaux, diamètres et dates ou périodes de pose) (Partie B, sur 30 
points) ainsi que d’ autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (localisation des 
ouvrages annexes et équipements électromécaniques, interventions sur le réseau, modélisation du 
réseau, programme pluriannuel de renouvellement) (Partie C, sur 75 points). 
 
L’atteinte du seuil de 40 points selon les déclarations de la collectivité sur les différents éléments 
visés ci-dessus traduit la conformité réglementaire d’un service vis-à-vis de l’existence de son 
descriptif détaillé tel que mentionné à l’article D2224-5-1 du CGCT. 
En cas de non atteinte de ce seuil sur la connaissance du réseau d’eau potable, la redevance pour 
prélèvement sur la ressource en eau des agences de l’eau peut être doublée. 
 
En 2018, 60 des 92 collectivités compétentes pour la distribution de l’eau potable ont déclaré un 
ICGP sous SISPEA et/ou dans leur RPQS, soit 65% des collectivités compétentes. A titre de 
comparaison, au niveau national, 43,4% des services ont renseigné un ICPG eau potable (valeur issue 
de l’observatoire national des services publics d’eau et d’assainissement pour l’année 2016 réalisé 
par l’AFB). 
Il est à noter que Saint Etienne Métropole déclare un ICPG par commune ou service. Par ailleurs, 3 
de ces collectivités et 3 communes de Saint Etienne Métropole n’ont pas renseigné leur linéaire de 
réseau total et n’ont donc pu être intégrées au calcul de l’ICPG moyen. 
 
En 2018, l’ICGP moyen pondéré par le linéaire 
de réseau est de 99 points. Cette valeur est 
légèrement supérieure à la moyenne 
nationale qui s’établit à 96 points pour l’année 
2016 (valeur issue de l’observatoire national 
des services publics d’eau et d’assainissement 
pour l’année 2016 réalisé par l’AFB). Cette 
moyenne départementale se situe également 
dans la fourchette haute de la moyenne 
régionale (voir figure ci-après). Ce résultat doit 
cependant être relativisé car cet indicateur est 
déclaré par les collectivités et complexe à 
calculer.  
 

 
Source : Observatoire des services publics d’eau et 
d’assainissement - Panorama des services et de leur 
performance en 2016, AFB, septembre 2019 

 
 
La carte page suivante présente les valeurs de l’ICGP observées pour l’exercice 2018 sur les 
collectivités pour lesquelles cette information est disponible. 
 



 

73 

  



 

74 

8) DIAGNOSTICS ASSAINISSEMENT 
L’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d’assainissement collectif a renforcé l’obligation des 
collectivités de réaliser un diagnostic du système d’assainissement : 

- Pour les agglomérations d’assainissement inférieures à 600 kg/j de DBO5 (soit 10 000 EH), le 
maitre d’ouvrage doit réaliser un diagnostic du système d’assainissement à une fréquence 
n’excédant pas 10 ans. 

- Pour les agglomérations d’assainissement supérieures à 600 kg/j de DBO5, le maître 
d’ouvrage doit mettre en place un diagnostic permanent de son système d’assainissement. 

Les informations analysées dans ce rapport ne concernent pas les diagnostics permanents, mais 
uniquement les diagnostics des agglomérations d’assainissement inférieures à 600 kg/j de DBO5. 
 
En 2018, ce type d’études couvre 93% des communes du département (études réalisées ou 
engagées), et 54% d’entre elles disposent d’une étude datant de moins de 10 ans.  
La carte page suivante présente les communes qui disposent d’un diagnostic assainissement et 
l’année de programmation de ces études. 
 
Il est à noter que la mesure 11 de la première séquence des Assises de l’eau de 2018 a pour objectif 
de rendre obligatoire la réalisation d’un schéma directeur assainissement par les communes et 
intercommunalités compétentes en matière d’eau potable.   
 

 

 



 

75 

  



 

76 

9) CONNAISSANCE ET GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX 
D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

L’Indice de Connaissance et de Gestion Patrimoniale des réseaux d’assainissement (ICGP) est calculé 
selon le même principe que pour l’eau potable, et peut atteindre un maximum de 120 points. 

 
En 2018, 85 des 141 collectivités compétentes pour la collecte des eaux usées ont déclaré un ICGP, 
soit 60% des collectivités compétentes. A titre de comparaison, au niveau national, 31,7% des services 
ont renseigné un ICPG assainissement (valeur issue de l’observatoire national des services publics 
d’eau et d’assainissement pour l’année 2016 réalisé par l’AFB). 
9 communes de la Loire compétentes ayant déclaré un ICPG n’ont pas renseigné leur linéaire de 
réseau total et n’ont donc pu être intégrées au calcul de l’ICPG moyen. 
 
En 2018, l’ICGP moyen pondéré par le linéaire de réseau est de 54 points. Cette valeur est légèrement 
inférieure à la moyenne nationale qui s’établit à 58 points pour l’année 2016 (valeur issue de 
l’observatoire national des services publics d’eau et d’assainissement pour l’année 2016 réalisé par 
l’AFB). Cette moyenne départementale se situe également dans la moyenne régionale (voir figure ci-
après). Comme pour l’eau potable, ce résultat doit cependant être relativisé car cet indicateur est 
déclaré par les collectivités et complexe à calculer. 
 
La carte page suivante présente les valeurs de l’ICGP observées pour l’exercice 2018 sur les 
collectivités pour lesquelles cette information est disponible. 
 

 
Source : Observatoire des services publics d’eau et d’assainissement - Panorama des services et de leur performance en 
2016, AFB, septembre 2019 

  



 

77 

 



 

78 

10) STATIONS D’EPURATION  
En 2018, 469 stations d’épuration sont implantées dans le département de la Loire. Elles représentent 
une capacité de traitement de 1 090 616 EH. 

 

Répartition des EH par 
filière Lagunages Boues 

activées 
Systèmes 

infiltration 
Cultures 

fixées Autres Total en EH 
par capacité  

< 200 EH 5 858 160 15 661 50 225 21 954 
200 =< < 500 EH 10 879 2 580 21 195 1 230 0 35 884 

500 =< < 1 000 EH 6 775 8 090 27 100 0 0 41 965 
1 000 =< < 2 000 EH 0 23 007 20 386 1 150 0 44 543 

2 000 =< < 10 000 EH 0 114 904 0 0 0 114 904 
>= 10 000 EH 0 831 366 0 0 0 831 366 

Total par filière en EH 23 512 980 107 84 342 2 430 225 1 090 616 
       
Répartition du nombre 

de station par filière Lagunages Boues 
activées 

Systèmes 
infiltration 

Cultures 
fixées Autres Total stations 

par capacité 

< 200 EH 55 2 162 1 5 225 
200 =< < 500 EH 34 7 67 4 0 112 

500 =< < 1 000 EH 10 12 39 0 0 61 
1 000 =< < 2 000 EH 0 15 16 1 0 32 

2 000 =< < 10 000 EH 0 27 0 0 0 27 
>= 10 000 EH 0 12 0 0 0 12 

Total stations par filière 99 75 284 6 5 469 
 
34 communes et 50 stations se situent sur le bassin Rhône Méditerranée Corse, le reste dépend du bassin 
Loire Bretagne.  



 

79 

Les graphes suivants représentent la répartition des stations du département : 
 

- par type et capacité des filières en équivalents-habitants ou E.H. 
- par classe de capacité en nombre et en E.H 

  

  
Avec : 

Lagunages : à un ou plusieurs bassins (L1, L2, L3 et L4) 

Systèmes d’infiltrations : Filtres à sable (FAS), bassins d’infiltration percolation (BIP), filtres à 
zéolithe (FZEO), filtres plantés de roseaux (FPR), combinaisons : L1+BIP, L2+BIP, FPR+L2, FPR+L1 et 
BD+BIP  

Cultures fixées : Disques biologiques (DB), lits bactériens (LB) et LB+FPR 

Autres : Décanteurs digesteurs (DD), épandage (E) et lagunage aéré (LA) 

2%

90%

8%
0%0%

REPARTITION DES EH PAR FILIERE

LAGUNAGES BOUES ACTIVEES

SYSTEMES INFILTRATION CULTURES FIXEES

AUTRES

21%

16%
61%

1%
1%

REPARTITION DU NOMBRE DE STEP 
PAR FILIERE

LAGUNAGES BOUES ACTIVEES

SYSTEMES INFILTRATION CULTURES FIXEES

AUTRES

48%

24%

13%
7%

6%
2%

REPARTITION DU NOMBRE DE STEP 
PAR CAPACITE 

< 200 EH 200 =< < 500 EH

500 =< < 1 000 EH 1 000 =< < 2 000 EH

2 000 =< < 10 000 EH >= 10 000 EH

2% 3% 4%
4% 11%76%

REPARTITION DES EH PAR 
CAPACITE 

< 200 EH 200 =< < 500 EH

500 =< < 1 000 EH 1 000 =< < 2 000 EH

2 000 =< < 10 000 EH >= 10 000 EH



 

80 

Les systèmes de traitement par infiltration et par lagunage sont les plus utilisés dans le département 
(respectivement 284 et 99 installations), mais les dispositifs par boues activées constituent la part la plus 
importante en capacité épuratoire (près de 90 % de la capacité totale). 
 
Les stations d’épuration de moins de 200 EH représentent 2 % de la capacité épuratoire mais près de la 
moitié du nombre de stations d’épuration du département. Pour cette capacité, la filière de traitement la 
plus utilisée en nombre et en capacité est le système d’infiltration (162 installations dont 86 filtres plantés 
de roseaux) suivie du lagunage (avec 55 installations). 
 
Les stations d’épuration de moins de 2 000 EH représentent 13 % de la capacité épuratoire mais 92 % du 
nombre de stations d’épuration du département. Pour cette capacité, la filière de traitement la plus 
utilisée en nombre est le système d’infiltration.  
 
Les stations d’épuration de 2 000 EH et plus sont exclusivement des boues activées.  
Elles correspondent à 87 % de la capacité épuratoire du parc avec un nombre limité d’ouvrages (39 
stations). En effet, 12 stations de plus de 10 000 EH représentent plus de 76 % de la capacité totale dont 
41 % pour les installations de Saint Etienne et de Roanne. 
 
Synthèses : 
 
Le département de la Loire présente un parc de stations d’épuration communales important en nombre 
et composé essentiellement d’installations de petite capacité (inférieure à 2 000 EH) et de quelques 
ouvrages de grandes tailles pour les principales agglomérations, 
Pour les plus petites stations (capacité inférieure à 1 000 EH), il se réalise de plus en plus d’installations 
comprenant des filtres plantés de roseaux (parc de 197 stations). 
 
Pour l’année 2018 : 
 
- 12 stations d’épuration ont été mises en service d’une capacité totale de 24 520 EH dont 2 nouvelles 
créations supérieures à 1 000 EH, 1 station de plus de 2 000 EH, et 1 station de plus de 10 000 EH. 
- 18 stations d’épuration ont été subventionnées et ne sont pas encore en fonctionnement fin 2018. 
Ces stations permettront d’augmenter la capacité épuratoire des stations existantes et d’améliorer le 
niveau de performance. 
 
267 stations d’épuration bénéficient de l’assistance technique proposée par les services du Département 
de la Loire (service MAGE Mission d’Assistance à la Gestion de l’Eau) pour des conseils à l’exploitation et 
ou la validation des équipements d’autosurveillance. 
 
La carte page 82 présente l’implantation géographique des stations d’épuration, leur filière et leur 
capacité nominale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

81 

Age du parc de stations du Département 
 
Le graphique repris ci-après illustre l’âge des installations d’assainissement dans la Loire. 

 
 

Commentaires : 
 
L’âge moyen du parc de stations est de 17,5 ans et l’âge médian est de 15 ans. Ce chiffre montre le rythme 
de renouvellement du parc de stations d’épuration assez soutenu depuis les années 2000 qui tend à 
ralentir.  
Il est néanmoins à noter que 20,7 % du parc a plus de 30 ans soit 97 stations dont 20 stations ont plus de 
40 ans. 
 

  



 

82 

  



IV

ÉLÉMENTS ADMINISTRATIFS



 

84 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

85 

1)  EVOLUTION DE LA STRUCTURATION INTERCOMMUNALE 
 
Lors de la Commission Départementale de Coopération Intercommunale (CDCI) du 3 octobre 2016 a été 
adopté le nouveau schéma départemental de coopération intercommunale mis en œuvre à compter de 
2017.  
 
Depuis, le Département de la Loire compte 10 établissements publics de coopération intercommunale 
à fiscalité propre. Comme présenté dans la première partie de ce rapport, au 31/12/2018, la plupart de 
ces EPCI exercent les compétences eau et assainissement pour tout ou partie de leurs communes 
membres. 3 EPCI n’exercent aucune de ces compétences : 
 

 Nombre de communes pour lesquelles l’EPCI 
exerce directement la compétence  

EPCI Nombre 
total de 

communes 

Distribution 
de l’eau 
potable 

 

Assainissement 
collectif 

(collecte) 

Assainissement 
non collectif 

Saint-Etienne Métropole 53  
(dont 1 sans 

assainissement 
collectif) 

44 52 49 

Loire Forez Agglomération 88  
(dont 2 sans 

assainissement 
collectif) 

0 84 59 

Roannais agglomération 40  
(dont 2 sans 

assainissement 
collectif) 